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~ BILL :'W, , /06 •A. /l;.r -
H'!'RODUCED BY ":~~7F:. ('/ltt.f/.A.-f.,,.__/ /Jf:~t~> ~-~ 

,,)· J-i:arf)_,J.~~ 
J~ T' I' 

A BILL FOR AN M:T liTITLED: "li..N ACT A!--iliNDING SECTION 

o4-4919, P .. c.:;. 1947, TC ALWW TAXPAYERS AN AUTO!I.ATIC T~'O 

NONTH EX'l'E.NSI0::-1 OF TIME FOR FILn~G HlCOl'E TAX RETURNS; '1'0 

CLAPJFY s~;IST IFG PPOVISIONS; AND PROVIDING AJ.'l EFFECTIVE 

DATE." 

BE I'L I::eiACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTP...NA: 

Section 1. Section 84-4919, R.C.M, 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-4919. Time for filing affidavit forms 

extensions of time for filing. Returns shall be made to the 

ce~artment on or before the fifteenth day of the fourth 

month fe>llowing the close of the taxpayer's fiscal year, or, 

if the return is made on the basis of the calendar year, 

then the return shall be made on or before the fifteenth day 

of April ±1'1-eaek-yea!' follo~:ina the close of the calenc!ar 

year. ~ke--~e~ar~e!'l~--may-~ra!'l~-e-rea~ftae~e-e~~el'le~e!'l-e~ 

~~~e-~e~-~-:t.±-:t.l'l~-re~Hrl'le-wke!'lever-~1'1-~~s-jHa~mel'l~-~eee--eeHse 

eMis~e--al'l~--ske~±-~ee~-a-reeera-e~-e~ery-sHek-eM~e!'lsiel'l-a!'16 

e~e-reasel'l-ekere~er7-E~eer~-~l'l-~~e-eese-e~-~eree!'le--wke--are 

aereae;-!'16-SHek-e~~e"eie"-S~aii-ee-~~a!'l~ee-fe~-fflefe-e~a"-et~ 

ttt--P!"e!"l:~i-1~~--iStt-efrt--reolet::!:~"~ r.-act: return shall set forth such 
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facts as the department rr:ay deem necessary for the ;:>roper 

enforcement of this act. There shall be annexed to such 

return the affidavit or affirmation of the persons makinq 

the returu, to the effect that the statements containe~ 

therein are true. Blank forms of return shall be furnished 

by the department upon application, but failure to secure 

the form ffi1all not relieve any taxpayer ~r~ of the 

obligation el'--!!l.ak-!:1'1"1 to r.take any return "ere-!:1'1 required1 

~e¥~~eeT-~ha~ un~er this law. e¥e~y rvery taxpayer liable 

for a tax under this law shall pay a minimum tax of one 

dollar ($1.00). 

Effective with returns to be filed for taxable years 

endins on and after Decew~er 31, 1974, an automatic two (2) 

month extension of ti.."!!e for filing a return is allo~1ed, 

provided that on or before the due date of the return, an 

application is made on forms available from the c'epartrr,ent, 

or on facsirrciles of such forms. The departr..ent may grant an 

addi tiona! extension of tiiT'.e for fil inq a return wheaever in 

its judgment good cause exists, and L'le deparL"llent shall 

keep a record of every such extension and the reason 

therefor. Except in the case of r.er:bers of the [.rr,ec Forces 

of the united States ~•d nersons living or traveling outsioc 

tne lnited States or Puerto Sica, no ext2nsion may be 

granted for rrore than si:·, (6) r .. onths fro": t'oe cue date of 

the return rrescribeu ir: th.c rreceCinc r.--:arasral-~1 of ti1is 

~·;;~~ ·;-·, / 
/ #( • .j /; .....-· ./!... ,:;.;: 
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1 section .. n 

2 Section 2. This act is effective upon passage and 

3 apr·roval. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ _jl~-75 __ 

FISCAL NOTE 

Form RD·/5 

In compliance with a written request received --"Jallln.uu..,a"-'rvJ.-oli2"'0 ___ _ 19 .1.5._, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for --"-"H...,o=u.,..se,"-"B'""il_,_l_,1_,.0~6------ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to allow taxpayers an automatic two month extension of time for filing Income Tax Returns; to clarify existing 
provisions; to provide an effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1. The proposed two month automatic extension could affect the timing of revenue receipts but would not alter the 
amount of income tax collections. 

2. The proposed two month automatic extension would not alter expenditures. 

FISCAL IMPACT: 

Enactment of House Bill 106 would have no effect on revenues or expenditures. 

Office of Budget and Program Planning 

Date: January 21, 1975 
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~ BILL ~0. /~6 !}/~ 
IKTRODUCED BY??!'~~~~ -f::q,~(._j:.~ 

- :;:-:? 

v~A¥~~ 
A BILL FOR AN ACT ~NTITLED! "A."l ACT At-lENDING SECTION 

84-4919, R.C.M. 1947, TC ALLOW TAXPAYERS AN AUTOMATIC TWO 

MONTH EXTENSION OF TIME FOR FILING INCOEE TAX RETURNS; '.::'0 

CLARIFY Ei:ISTING PROVISIONS; AND PFOVIDING AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

section 1. Section 84-4919, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-4919. Time for filing affidavit forms 

extensions of time for filing. Returns shall be made to the 

department on or before the fifteenth day of the fourth 

month following the close of the taxpayer's fiscal year, or, 

if the return is made on the basis of the calendar year, 

then the return shall be made on or before the fifteenth day 

of April i~-eaeh-ye~r following the close of the calendar 

year. ~he--ee~~e~~--~ay-~ra~~-a-reaeefta~e-e~~efte~~-e~ 

~ime-~er-~i~i.,~-r~~.,e-wheftever-iH-i~e-~a~~e.,~-~eee--ea~ee 

eMie~e--efte--ehaii-kee~-e-reeere-~-e¥ery-e~eh-e~~efteieft-~e 

~he-reaeeH-~here~er7-E~ee~~-ift-~he-eeee-er-~ereefte--whe--are 

a~reaeT-fte-e~eh-e~~e~eieH-ehaii-ee-~ra~~ee-rer-Mere-~he~-ei~ 

+~i--··,.eft~Jo!oe .. --St!eh--re"-"'-r"'e Each return shall set forth such 
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facts as the department r.ay deem necessary for the ;:oroper 

enforcement of this act. There shall be annexed to such 

return the affidavit or affirmation of the persons making 

the return, to the effect that the statements contained 

therein are true. Blank forms of return shall be furnished 

by the department upon application, but failure to secure 

the form shall not relieve any taxpayer rreM of the 

obligation er--~aki~ to make any return fte~ei~ required~ 

~ev~8ee7-~he"- under this law. every Every taxpayer liable 

for a tax under this law shall pay a minimum tax of one 

dollar ($1.00). 

Effective with returns to be filed for taxable years 

ending on and after December 31, 1974, an automatic two (2) 

month extension of time for filing a return is allowed, 

provided that on or before the due date of the return, an 

application is made on forms available from the department, 

or on facsimiles of such forms. The department may grant an 

additional extension of time for filing a return whenever in 

its judgment sood cause exists, and the department shall 

keep a record of every such extension and the reason 

therefor. Except in the case of members of the Armed Forces 

of the United States and persons living or traveling outside 

the United States or Puerto Rico, no extension may be 

granted for more than six (6) months from the due date of 

the return prescribed in the preceding paragraph of this 

-2-
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2t:.c-g&.} BU.L NO. /06 •A. 1£~ 
INTRODUCED BY ~~ (/hAtJ.;.d ~4-F~ 
A BI~~:!!:f::o:7"~MENDING SECTION 

84-4919, R.C.M. 1947, TO ALLOW TAXPAYERS AN AUTOMATIC TWO 

IDNTH EXTENSION OF TIME FOR FILING INCOME TAX RETURNS; TO 

CLARIFY EXISTING PROVISIONS; AND PROVIDING "AN EFFECTIVE 

!lATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-4919, R.C.M. 1947, is amended to 

read as foll.ows : 

•a4-4919. Time for filing affidavit forms __ 

extensions of time for filing. Returns shall be made to the 

department on or before the fifteenth day of the fourth 

month following the close of the taxpayer's fiscal year, or, 

if the return is made on the basis of the calendar year, 

then the return shall be made on or before the fifteenth day 

of April ~~-eeeh-reftr following the close of the calendar 

year. ~he--eeper~eft~--mar-~raft~-a-reaeeftabie-ex~efts~ft-e~ 

e~e-~er-~~i~ft~-re~~ft8-Wftefte¥er-~ft-~es-tse~Meft~-~eee--ea~se 

eM~e~e--aft&--eha~~-~ee~a-reeere-~-eve~-eeeh-eM~efte~eft-afte 

~he-reaeeft-~here~er~-BKee~~-~ft-~he-eaee-e~-~ereefte--whe--are 

~eee7-fte-e~eh-eM~eftaieft-sha~i-ee-~raft~e-~er-mere-~haft-a~ 

~6T--Meft~e~--seeh--re~erfts Each return shall set forth such 
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facts as the department may deem necessary for the proper 

enforcement of this act. There shall be annexed to such 

return the affidavit or affirmation of the persons making 

the return, to the effect that the statements contained 

therein are true. Blank forms of return shall be furnished 

by the department upon application, but failure to secure 

the form shall not relieve any taxpayer ~rem of the 

obligation e~--m~~~ to make any return here~ft required~ 

~e¥~eee7-~a~ under this law. every Every taxpayer liable 

for a tax under this law shall pay a minimum tax of one 

dollar ($1.00). 

Effective with returns to be filed for taxable years 

ending on and after December 31, 1974, an automatic two (2) 

month extension of time for filing a return is allowed, 

provided that on or before the due date of the return, an 

application is made on forms available from the department, 

or on facsimiles of such forms. The department may grant an 

additional extension of time for filing a return whenever in 

its judgment good cause exists, and the department shall 

keep a record of every such extension and the reason 

therefor. Except in the case of members of the Armed Forces 

of the United States and persons living or traveling outside 

the United States or Puerto Rico, no extension may be 

granted for more than six (6) months from the due date of 

the return prescribed in the preceding paragraph of this 

-2- ~5 I OG 
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1 section. • 

2 Section 2. This act is effective upon passage and 

3 approval. 

-End-

-3-



~L1rcl1 ti, 1975 

SENATE COMMITTEE ON TAXATION 

AMENDMENTS TO HOUSE BILL NO. 106 

'l'h,il Ilottse Bill No. 106, third reading, be amended a:< foLlows: 

I. ,\mt·nd p,1qe 2, section 1, line 17. 
Following: "or" 
Strike: "on facsimiles of such forms" 
Insert: "in-writing approved by the department" 
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HOUSE BIL~ ~0. 106 

INT~O~UCED BY FABREGA, JACK MOORE, TROPILA, FAGG, GILLIGAN 

(REQUESTED BY THE DEPART~ENT OF REVENUE) 

A BILL FOR A~ ACT ENTITLED: "A~ ACT k~ENDING SECTION 

84-4919, R.C.M. 1947, TO ALLOW TAXPAYERS AN AUTOMATIC TWO 

MONTH EXTENSION OF TIME FOR FILING INCOME TAX RETURNS; TO 

CLARIFY EXISTING PROVISIO~S; A~D PROVIDING &~ EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l. Section 84-4919, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-4919. Time for filing affidavit forms 

extensions of time for filing. Returns shall be made to the 

department on or before the fifteenth day of the fourth 

month following the close of the taxpayer's fiscal year, or, 

if the return is made on the basis of the calendar year, 

tllen the return shall be made on or before the fifteenth day 

of April i~-eaeh-year following the close of the calendar 

year. ~he--aepar~~e~~--~ay-~ra~e-a-rease~ae~e-e~ee~sie~-e€ 

eiMe-fer-~it~~~-ree~r~s-wheftever-i~-ies-;~a~e~e-~eea--ea~se 

e~is~s--ana--s~a~t-~ee~-a-reeera-e~-every-~~eh-e~ee~~ie~-ana 

ehe-rea~en-~rterefer~-E~ee~e-i~-efie-ease-ef-~er~en~--w~e--are 

a~read7-ne-s~eh-exten~ien-~fia~~-ee-~raneed-€er-fflere-ehan-~i~ 

R E F E R l N C E B I L L 
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~6t-mentheT-6~eh-ret~rne Each return shall set forth such 

facts as the department may deem necessary for the proper 

enforcement of this act. There shall be annexed to such 

return the affidavit or af~irmation of the persons ~aking 

the return, to the effect that the statements contained 

therein are true. Blank forms of return shall be furnished 

by the department upon application, but failure to secure 

the form shall not relieve any taxpayer frem £! the 

obligation ef-mak~~~ to make any return here~ft required~ 

pre¥~aee7--the~ under this law. e¥ery Every taxpayer liable 

for a tax under this law shall pay a minimum tax of one 

dollar ($1.00). 

Effective with returns to be filed for taxable years 

ending on and after December 31, 1974, an automatic two (2) 

month extension of time for filing a return is allowed, 

provided that on or before the due date of the return, an 

application is made on forms available from the department, 

or el'\--+'aee:i:Mi'!:ee-ef-e~eh-fer~~~e IN 1iRITING APPROVED BY THE 

DE PARTe-lENT. The deparj:_[l1e_Jlt_ _ll\ay __ grant an additional 

extension of time for filing a return whenever in its 

judgment good cause exists, and the department shall keep a 

record of every such extension and the reason therefor. 

Except in the case of members of the Armed Forces of the 

United States and persons living or traveling outside the 

United States or Puerto Rico, no extension may be granted 

-2- HB 106 
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1 for 110re than six (6) 110nths from the due date of the return 

2 prescribed in the preceding paragraph of this section.• 

3 Section 2. This act is effective upon passage and 

4 approval. 

-End-

-3- HB 106 
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HOUSE BILL .10. 106 

DITRODUCI:D IJ.Y FABREGA, JACK HOORI:, TROPILA, FAGG, GILLI3A.J 

(REQUESTED BY THE DEPAR'lNEi'IT OF REVENUE) 

A BILL FOR AN ACT ErlTITLED: "AN ACT AHE,'fDDIG S ECTIOi'l 

84-4919, R.C.i·l. 1947, TO ALLOW TAXPAYERS A.'l AUTOMATIC TNO 

t·!Oi:ITH EXTE::ISION OF T IHE FOR FILL~G I::IC01!E TAX RETURNS; TO 

CLARIFY EXISTI:•G PROVISIONS; k"D PROVIDI~G .'\N EFFECTIVE 

DATE.n 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-4 919, R. c. a. 194 7, is amended to 

read as follows: 

"34-4919. Tirre for filing affidavit forms __ 

extensions of time for filing. Returns shall be made to the 

departrnent on or before the fifteenth day of the fourth 

month following the close of the taxpayer's fiscal year, or, 

if the return is made on the basis of the calendar year, 

then the return shall be made on or before the fifteenth day 

of April ~~-eaeh-yea~ following the close of the calendar 

year, ~i'!.e--d~~~M~~--mey-~~a~~-a-~eas&nab~e-e~~~s~e~-ef 

~~e-~e~-~~~~~~-~~~~fts-wh~e~er-~ft-~~s-jttd~e~~-~eed--eettse 

e~~~t~--e~--s~~~-k~-a-reeerd-e£-~ery-~tteh-e~~~s~e~-e~d 

t~rease~~fte~~e~~-s~ee~~-~~-~he-ea~e-e£-~e~se~~--wi'!.e--a~e 

a~ead7-fte-~tte~~~eft~~eft-s~~~-be-~~eftted-£e~-me~e-~i'!.a~-5~~ 
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-t-6t--meft~i'!.s~--&ttefi--~etttrft~ Eacn return shall set fortl1 suc.1 

facts as the department may deem necessary for the proper 

enforcement of this act. There shall be annexed to such 

return tc1e affidavit or affirmation of the persons -naking 

tne return, to the effect that the statements contained 

therein are true. Blank forms of return shall be furnished 

by the d·=partment upon application, but failure to secure 

the form shall not relieve any taxpayer ~~em of the 

obligation e-1!--l'!lait~~~ to make any return !!.~e~ft required-:' 

pre•~ded7-~at under this law. e•e~y Evexy taxpayer liable 

for a tax under this law shall pay a minimum tax of one 

dollar ( $1. 00). 

Effective with returns to be filed for taxable years 

ending on and after December 31, 1974, an automatic two (2) 

month extension of time for filing a return is allowed, 

provided that on or before the due date of the return, an 

application is made on forms available from the department, 

or e~--£~e~~~~~--e£-s~e~£~s rN-n~~r~6-~PRSYHB-B¥-~B 

fiSPAR~;.D;lti'!' IN l•!RITING TO THE DEPARTMENT. The department may 

grant an additional extension of time for filing a return 

wnenever in its j_udgmertt _go~(! cause exists, and tne 

department snall keep a record of every such extension and 

tl"le reason therefor. Except in tne case of members of tne 

Armed Forces of tne Uaited States and ,oersons living or 

traveling outsiJe ti1e United States or Puerto Rico, no 

-2- :m 106 REFERENCE BILL ~~~~-
Second Printing - Conference Committee Report Included 
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1 extension may be granted for more tnan six (6) months from 

2 the due date of tne return prescrioed in the preceding 

3 paragraph of this section.w 

4 section 2. This act is effective upon passage and 

5 approval. 

-End-

-3- HB 106 


